2023年10月作成

謹啓　時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品につきまして格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。

今後とも、より一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 謹白

●6年間の安定性が確認されたため、2023年6月に有効期間が変更となりました。

この度、外箱に印字された使用期限が有効期間6年の製品の出荷を開始いたします。

以上

※ロット番号の末尾がBの製品についても有効期間は6年として出荷しています。
※また外箱に印字されている使用期限より長くお使いいただける製品のロット番号は、
※『オセルタミビルカプセル75mg/DS3%｢サワイ｣ 使用期限の取扱いに関するお知らせ』を
※ご確認ください。

6年

有効期間変更製品出荷のお知らせ

変更内容（概要）

変更前 変更後

さて、この度、下記のとおり有効期間を変更した製品の出荷を開始いたしますのでご案内申し上げます。

PTP10カプセル(10Cap×1)

PTP100カプセル(10Cap×10)

119806A
※

有効期間 4年

開始ロット／使用期限／出荷予定(※流通在庫状況により前後することがあります。)

包装単位

119913A
※

使用期限

2025年10月

2025年10月

出荷予定

2023年8月下旬
出荷済み

2023年11月上旬

開始ロット

1 / 3

医療関係者 各位

オセルタミビルカプセル 75mg/ＤＳ３％｢サワイ｣

使用期限の取扱いに関するお知らせ

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。

さて、令和５年６月30日に厚生労働省医薬・生活衛生局医薬品審査管理課より、事務連絡

『オセルタミビルカプセル75mg｢サワイ｣及びオセルタミビルＤＳ３％｢サワイ｣の使用期限の取扱

いについて』が発出されました。

これに基づき、下記ロット番号の製品につきましては、各製品の外箱およびＤＳ３％のバラ包装

ボトルラベルに印字されている使用期限より長いものとして取り扱っていただきますようお願い

いたします。

なお本通知は、オセルタミビルカプセル75mg｢サワイ｣の有効期間が４年から６年に延長されたこ

とにより発出されたもので、オセルタミビルＤＳ３％｢サワイ｣の有効期間は４年から変更ありませ

ん。

今後とも、より一層のご愛顧を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

謹白

記

■有効期間

・オセルタミビルカプセル 75mg｢サワイ｣：６年

・オセルタミビルＤＳ３％｢サワイ｣：４年

2 / 3

■使用期限の取扱い

＜オセルタミビルカプセル 75mg｢サワイ｣＞

●有効期間３年の前提で印字されているロット一覧

包装単位 ロット番号
印字されている使用期限

（有効期間３年のもの）

使用して差しつかえない期限

（有効期間３年延長後）

10カプセル 120601 2023/06 2026/06

10カプセル 120602 2023/06 2026/06

10カプセル 120701 2023/07 2026/07

10カプセル 120702 2023/07 2026/07

10カプセル 120801 2023/08 2026/08

10カプセル 120802 2023/08 2026/08

100カプセル 120604 2023/06 2026/06

100カプセル 120605 2023/06 2026/06

100カプセル 120705 2023/07 2026/07

100カプセル 120804 2023/08 2026/08

100カプセル 120805 2023/08 2026/08

100カプセル 120806 2023/08 2026/08

●有効期間４年の前提で印字されているロット一覧

包装単位 ロット番号
印字されている使用期限

（有効期間４年のもの）

使用して差しつかえない期限

（有効期間２年延長後）

10カプセル 119701A 2023/09 2025/09

10カプセル 119802A 2023/10 2025/10

10カプセル 119803A 2023/10 2025/10

10カプセル 120603A 2024/06 2026/06

100カプセル 119813A 2023/10 2025/10

100カプセル 120606A 2024/06 2026/06

100カプセル 120607A 2024/06 2026/06

 3 / 3

＜オセルタミビルＤＳ３％｢サワイ｣＞

●有効期間３年の前提で印字されているロット一覧

包装単位 ロット番号
印字されている使用期限

（有効期間３年のもの）

使用して差しつかえない期限

（有効期間１年延長後）

バラ30g 120601 2023/07 2024/07

バラ30g 120602 2023/07 2024/07

バラ30g 120603 2023/07 2024/07

バラ30g 120604 2023/07 2024/07

バラ30g 120605 2023/07 2024/07

バラ30g 120606 2023/07 2024/07

バラ30g 120607 2023/07 2024/07

バラ30g 120608 2023/07 2024/07

バラ30g 120701 2023/07 2024/07

バラ30g 120702 2023/07 2024/07

バラ30g 120707 2023/08 2024/08

バラ30g 120708 2023/08 2024/08

バラ30g 120801 2023/08 2024/08

バラ30g 120802 2023/08 2024/08

バラ30g 120803 2023/08 2024/08

バラ30g 120804 2023/08 2024/08

バラ30g 120805 2023/08 2024/08

バラ30g 120806 2023/08 2024/08

バラ30g 120807 2023/08 2024/08

バラ30g 120808 2023/08 2024/08

以上

沢井製薬株式会社 医薬品情報センター

フリーダイヤル 0120-381-999